
�

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   81   del registro 

 

OGGETTO:  Nomina dell’avv. Francesco De Nicolo, Direttore Amministrativo dell’Istituto, a 
responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 29 del Decreto 
Legislativo n. 196/03 (Privacy). 

 
L’anno 2011, il giorno   NOVE  del mese di  MARZO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 

già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base della istruttoria  e della proposta dell’area affari generali e legali      

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 

Premesso  

che, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali ha la facoltà di 
nominare i responsabili del trattamento dei dati personali “tra soggetti che per esperienza, capacità ed affidabilità 
forniscano idonea garanzia del pieno rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento, ivi compreso il profilo 
relativo alla sicurezza”; 

che il titolare del trattamento, nel caso in cui decida di nominare i responsabili del trattamento, è obbligato ad indicare 
specificatamente per iscritto i compiti a cui i medesimi responsabili del trattamento devono attenersi; 

che i predetti compiti possono così sintetizzarsi: 

1. nomina degli incaricati del trattamento e verifica del rispetto da parte degli stessi delle disposizioni impartite 

2. custodia e controllo dei rischi di diffusione o perdita dei dati trattati e di rischio di accesso non autorizzato o di 
trattamento non consentito 

3. formulazione di proposte organizzative e tecniche per meglio garantire, per quanto concerne la sicurezza dei dati, la 
tutela dell’Istituto 

4. tempestiva comunicazione delle variazioni del personale incaricato del trattamento dei dati; 

che, con atto deliberativo n. 408 del 29 luglio 2009,  veniva nominato responsabile del trattamento dei dati personali 
l’avv. Luciano Lovecchio, all’epoca direttore amministrativo dell’Istituto; 

Rilevato: 

che, con deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20 dicembre 2010, l’avv. Luciano Lovecchio è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Istituto; 

che, con deliberazione n. 1 del 13 gennaio 2011, il Commissario Straordinario, avv. Luciano Lovecchio, ha nominato 
l’avv. Francesco De Nicolo direttore amministrativo dell’Istituto fino alla nomina del nuovo Direttore Generale; 

 

����������������	
����

������������

��������������������������������������������
�������������������������������������������������������
������������������������� �!"#$%�&����

�

�

�



Ritenuto, pertanto, procedere alla nomina dell’avv. Francesco De Nicolo a responsabile (per l’area amministrativa) del 
trattamento dei dati al fine di meglio garantire il rispetto delle disposizioni sulla sicurezza dei dati ed il controllo sul 
rischio di dispersione e/o divulgazione non consentita degli stessi; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e Sanitario 

D E L I B E R A 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

��Nominare quale responsabile del trattamento dei dati personali (per l’area amministrativa) ai sensi del D.lgs. n. 
196/2003 (codice in materia dei dati personali) il Direttore Amministrativo Aziendale, avv. Francesco De Nicolo 

��Trasmettere, successivamente all’adozione del presente atto deliberativo, all’avv. Francesco De Nicolo la lettera di 
nomina di responsabile del trattamento dei dati personali con allegate le istruzioni operative a cui lo stesso dovrà 
attenersi 

��Trasmettere, a cura dell’area affari generali e legali, una copia del presente atto deliberativo al direttore 
amministrativo. 

��Conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio  e nel sito Web 
dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Dirigente dell’Area  Affari Generali e Legali 

f.to: Avv. Teresa Cutrone 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

Bari,    _________________ 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
                                                Il Dirigente 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  10.03.2011  al   in corso 
  

Bari,   10.03.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


